
Município de MONDAI              

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00RREO – ANEXO XVI (ADCT, art. 77)

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS EXECUTADAS
DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção) DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

INSCRITAS EM 
 RESTOS A PAGAR 

 NÃO
PROCESSADOS

(j)

LIQUIDADAS 
Até o Semestre

(h)

%
((h+i)/Total (h+i)) 

RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) Até o Semestre
 (b)

%
(b/a)

RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 0,00 0,00 0,000,00

   Impostos 0,00 0,00 0,000,00

   Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 0,00 0,00 0,000,00

   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,000,00

      Da União 0,00 0,00 0,000,00

      Do Estado 0,00 0,00 0,000,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 10.824.950,00 10.824.950,00 101,9311.033.770,56

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB -1.024.950,00 -1.024.950,00 112,67-1.154.847,73

TOTAL 9.800.000,00 9.800.000,00 9.878.922,83 100,81

DESPESAS COM SAÚDE 
 (Por Grupo de Natureza da Despesa) DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA 

(c)

INSCRITAS EM 
 RESTOS A PAGAR 

 NÃO
PROCESSADOS

(e)

Até o Semestre
 (d)

%
((d+e)/c)

DESPESAS EXECUTADAS

97,05DESPESAS CORRENTES 1.827.095,00 1.905.295,00 1.849.177,84 0,00

96,08Pessoal e Encargos Sociais 1.016.000,00 979.772,99 0,00941.407,95

98,08Outras Despesas Correntes 811.095,00 925.522,01 0,00907.769,89

43,68DESPESAS DE CAPITAL 31.000,00 26.500,00 11.575,90 0,00

43,68Investimentos 31.000,00 26.500,00 0,0011.575,90

96,32TOTAL (IV) 0,00

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

1.858.095,00

DESPESAS EXECUTADAS

INSCRITAS EM 
 RESTOS A PAGAR 

 NÃO
PROCESSADOS

(g)

DESPESAS COM SAÚDE

(-) DESP. CUSTEADAS COM REC. DEST. À SAÚDE

(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM

Outros Recursos

Recursos de Transf. do Sist. Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

1.858.095,00

1.858.095,00

1.858.095,00

0,00

0,00

1.931.795,00

0,00

1.931.795,00

1.931.795,00

0,00

0,00

1.860.753,74 0,00

0,00 0,00

1.860.753,74 0,00

0,00

0,00

0,00

- -

100,00

100,00

0,00

0,00

0,00

100,00

%
 ((f+g)/despesas
com saúde)

Até o Semestre
 (f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00 0,00

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00

0,00

0,00

1.860.753,74

0,00

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 
 PRÓPRIOS VINCULADOS¹

Cancelados em
2007 (VI)

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0,00

0,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>² [(V - VI) / I]

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS A SAÚDE
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) 0,00 0,00 -0,00 0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 

PRÓPRIOS VINCULADOS

-0,00

Inscritos em Exercícios Anteriores

0,00

1.931.795,00 1.860.753,74
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

MONDAI,  31/12/2007

VALDEMAR ARNALDO BORNHOLDT SERGIO FERLA

Prefeito Municipal Téc. Contab. CRC/SC 11.972/O-4

DESPESAS EXECUTADAS
DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção) DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

INSCRITAS EM 
 RESTOS A PAGAR 

 NÃO
PROCESSADOS

(j)

LIQUIDADAS 
Até o Semestre

(h)

%
((h+i)/Total (h+i)) 

97,731.806.095,00 1.881.705,90 1.818.584,10Atenção Básica 0,00

1,0816.000,00 21.589,10 20.138,32Vigilância Sanitária 0,00

1,1836.000,00 28.500,00 22.031,32Vigilância Epidemiológica 0,00

TOTAL 1.858.095,00 1.931.795,00 1.860.753,74 0,00 100,00

Nota:  Durante  o  exercício,  somente  as  despesas  liquidadas  são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas   em   restos   a   pagar   não   processados   são  também  consideradas  executadas.  Dessa   forma,   para  maior  transparência,  as   despesas
executadas estão segregadas em:
               . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
               . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em  Restos  a  Pagar  não  processados,  consideradas  liquidadas  no   encerramento do  
                   exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: 

² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   


